



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Wojskowe Kino

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.
(dawnej Sokoła)

Przebieg w dni pows. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 5. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

ANONSI! W następnym programie ukaże się
Cud nad Wisłą

Z powodu kosztownej dzierżawy obrazu — ceny miejsc podwyższone.

Program od czwartku 21-go Kwietnia r. b. i dni następných

Największa Sensacja Sezonu!!!

Dlaczego wybitni artyści kinematograficzni pobierają bajątkie wprost gąże ???
? Dlaczego płaćani są znacznie lepiej od większej jeszcze miary artystów scenicznych ?

Tajemnicę tą pozwoliła sobie odstąpić po raz pierwszy znana wytwórnia kinem. „Jermoljewa” w Moskwie w potężnym 6-cio akt. współcz. dramacie z życia intymnego artystów-kinemat. p. t.

ZA KULISAMI EKRANU

w rolach głównych **ulubieniec publiczności Możuchin** i jego urocza partnerka **Lisenko**

Górny Śląsk a sprawa odszkodowań

Paryż. Zwłoka w ostatecznem ustaleniu granicy Górnego Śląska przez Komisję Międzynarodową po ukończeniu plebiscytu, pociągnęła za sobą ten skutek, że sprawa górnośląska będzie omawiana równocześnie za sprawą odszkodowań. „Eclair” ubolewo nad tym faktem powiada, że należało wszystko uczynić, ażeby uniknąć tego pożałowania godnego zbiegu, obarczającego Sprzymierzonych koniecznością załatwienia w tym samym czasie dwóch zagadnień, z któ-

rych każde z osobna wystarczyłoby, aby zmusić ich do wyteżenia całej energii. Jaśną jest rzeczą, że zagnieżdzenie te w tym samym czasie rozstrzygane, komplikują się wzajemnie. „Zarządzenia przymusowe Sprzymierzonych nad Ruhr — kończy „Eclair” — będą tylko wówczas skuteczne, jeśli sprawa górnośląska będzie załatwiona. Moralny i materialny skutek tych sankcji byłby o wiele większy, gdyby rozwiązanie to było nastąpiło”.

O wschodnie granice Polski.

Komisja graniczna delimitacyjna opuszcza Warszawę w stronę nadchodzącą wieczorem. Przewodniczącym komisji jest minister Leon Wasilewski, członkami pp. Kazimierz Rożnowski, naczelnik wydziału w ministerjum pracy, pułkownik Jan Hempel, bawliwy już w Mińsku; w charakterze rzeczników należą do komisji z ramienia minist. rolnictwa asesi sekcji p. Niedołęcki, oraz z ramienia Instytutu wojskowo-geograficznego podpułkownik Rybarski. Sekretarzem komisji będzie b. konsul w Odessie p. Bronisław Kowarski, komendantem kwatery — chorąży Józef Kadajski.

Przewodniczącym komisji bolszewickiej jest komunista polski, Pestkowski. Komisja polska uduje się do Mińska nawiąże w celu ustalenia sposobu i metody pracy przy rozgraniczeniu terytoriów, np. podział granicy na sekcje, podsekcje, tworzenie i liczba podkomisji etc., poczem wraca do Warszawy w celu opracowania szczegółów całej kampanji rozgraniczania. Z Warszawy udadzą się części komisji do Mińska, Łucka i Równego, aby z poszczególnych miejscowości prowadzić pracę. Ustalenie granic potrwa najmniej półtora roku.

datę bowiem wstąpienia Czechosłowacji w wojnę ustalono na 28 października 1918 r., to zn. na dzień zwołania czeskiego zgromadzenia narodowego w Pradze, nie uwzględniając ani daty powstania czeskiej organizacji wojskowych w Rosji i na Zachodzie, ani też chwili ukonstytuowania się powszechnego rządu czeskiego za granicą. Gdyby Polska upierała się przy określeniu tej daty, to wypadłaby ona dla nas nawet później jak dla Czech. Delegacja polska przeto w komisji reparacyjnej postąpiła roztropnie operując nasze prawa do odszkodowań na artykule 116 traktatu wersalskiego, który orzeka, że „Mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone zastrzegają wyrażnie prawa Rosji do otrzymania od Niemiec wszelkich restrykcji i odszkodowań opartych na zasadach niniejszego traktatu”. Z artykułu tego wynika, że Polska jako część dawnego terytorjum Rosji prawo takie sukcesyjnie posiada. Delegacja niemiecka wniosła przeciw takiej interpretacji traktatu protest, który przez komisję został jednak odrzucony. W ten sposób nasze pretensje do Niemiec w kwocie 22 miliardów marek w złocie zostały utrzymane.

ma być również przechowywana broń w znaczniejszej ilości. Z powodu grożącego skutkiem wysokiego napięcia prądu niebezpieczeństwa, wstęp do tych podziemi mają tylko wtaimnieni. **Zbrojenia nie ustają.** Bytom. „Goniec Śląski” donosi o wielkich przygotowaniach niemieckich na Granicy Górnego Śląska w celu najeźdu zbrojnego i przyłączenia ziemi śląskiej do Rzeszy niemieckiej. Charakterystycznym jest, że niemieckie przygotowania wojenne, związane z ruchami koncentrujących się wojsk nad granicą, odbywają się jawnie. Wojska są ściągane pociągami z rozmaitych okolic i prowincji niemieckich. W ostatnich dniach przybyło miało z Bawarii około 18,000 wojsk, w skład których wchodzi obok wojsk regularnych także oddziały Orgeschu, które zostały rozlokowane narazie we Wrocławiu. **Skutki 50 proc. podatku.** Londyn. „Daily Chronicle” donosi, że od czasu wprowadzenia w życie 50 proc. podatku na towary niemieckie, import niemiecki w portach angielskich spadł o przeszło 60 procent. **Komuniści z sinfeinistami.** Londyn. W odpowiedzi na interwencję oświadczył generałny prokurator dla Irlandji, iż istnieje dowody, że pomiędzy rosyjskim rządem sowieckim a sinfeinistami istnieje porozumienie. Spodziewa się, że będzie mógł w ciągu kilku dni ogłosić bliższe szczegóły w tej sprawie.

Wojna grecko-turecka. Ateny. Ze Smyrny donoszą, że bitwa pod Tullu-Bunar zakończyła się po trzydniowym trwaniu zwycięstwem greków. Ze strony tureckiej wzięto w tej bitwie udział 6 dywizji i 3 samodzielne pułki. **Nowa mobilizacja.** Lwów. Według ostatnich wiadomości z Rosji sowieckiej, w dr. 15 km. rozpoczęła się nowa mobilizacja. Powołanych zostanie kilka roczników, które już służyły w oddziałach technicznych. **Nowa nominacja Dzierżyńskiego.** Helsingfors. Znany krwawy kat intelligencji rosyjskiej, Dzierżyński, otrzymał świeżo nominację na stanowisko komisarza komunikacji, zatrzymując wszystkie poprzednie obowiązki. Prócz tego mianowano go prezesem utworzonej w ostatnich czasach komisji poprawy bytu robotników. Z powodu mianowania Dzierżyńskiego prezesem komisji opieki nad dziećmi Lunecarski napisał w moskiewskich Izwiestjach, że mianowanie na to stanowisko kierownika czołwycyżki może być wolać niepożądanym wrażenie na personaliu nauczyelskim. **Karol Habsburg interwjuwany** Wiedeń. Z Genewy donoszą, że ex-cesarz Karol Habsburg ma, według sa-

Telegramy.

Koalicja godzi się na podział Górnego Śląska
Rzym. „Messagero” donosi ze źródła wysoce kompetentnego, że mocarstwa sprzymierzone porozumiały się już ostatecznie co do tego, że Górny Śląsk będzie bezwzględnie podzielony. **Sowiety znoszą nacjonalizację większych majątków**
Warszawa. Londyn. „Daily Mail” donosi z Moskwy, że rząd sowiecki ogłosił wkrótce dekret, znoszący nacjonalizację tych majątków, które przed wojną przedstawiały wartość większą, niż 7,500 funtów szterlingów. Majątki te zostaną zwrócone prawym właścicielom. **Erywan w płomieniach.**
Londyn. Według telegramu z Teheranu, Erywan znajduje się w płomieniach. Ludność ucieka przed bolszewikami, którzy okazali śmierć wielu posłów i nejwybitniejszych szwenników demokratycznego rządu armeńskiego. **Niemiecka fabryka gazów trujących na Górnym Śląsku.**
Katowice. W Chorzowie istnieje niemiecka fabryka noworów sztucznych pod firmą „Kalkwercke”. Wśród ludności krąży wieść, że zamiast nawozów fabrykują w niej Niemcy w wielkich ilościach trujące gazy bojowe. Przędalnicztwo jest pędzone elektrycznością o napięciu 6000 wolt. Kable i maszyny są ukryte w specjalnie szbudowanych podziemiach, gdzie

ODEZWA

Rodacy!
Na krakach wschodnich Rzeczypospolitej zapanował spokój. Dla dziesiątków tysięcy jeńców i zakładników, dla setek tysięcy uchodźców droga do Polski stał otworem. Przemocą od Ojczyzny oderwani, o chłodzi i głodzie, w ciągłej niepewności o los swój i innych najdroższych, w beśkonnej poniewierce lata całe spędzili na obczyźnie ci bracia nasi. Gorycz osamotnienia i męka długiego oczekiwanca i podstępny zdradziwe, wszystko się sprzyściło, aby między nami a nami wykopać przepaść nieufości. Lecz oto droga do Polski otwartą, spleść ci bracia nasi niepomni! wszystkich swych ciężarów, opowani jedynie pragnieniem powrotu najszybszego do tej ziemi świętej, ziemi swych ojców. Spieszymy na ich spotkanie, Rodacy! Niech cd pierwszej chwili poczują, że są wśród braci. Niech serdeczności przyjęcia osiadał gorycz długiej niewoli i osamotnienia. Niech każdy spleśzy z pomocą przywołującym z pomocą głodnym dzieciom, wyczerpanym matkom, jeńcom zmęczonym ranami i chorobą. Niech każdy spleśzy szyć na ten cel swój datek!

Grosz każdy to nowe ogniwo łączności z bracią naszymi. Niech nie znana zawodu **Komitet Pomocy Jeńcom** który się tej pracy podjął i który się dalsz do Waszej obywatelskiej odwagi ofiarności. Niech ani jedna liza nieotarta nie zostanie, ani jedna potrzeba nieraspokojoną. W celu zbierania fundusów Komitet wyłonił z siebie sekcję propagandy i zbierania ofiar i rozpoczyna akcję w całej Rzeczypospolitej. **Komitet Pomocy Jeńcom.** PREZYDJUM: Marszałek Sejmu Wojciech Trampczyński, Wacław Janasz, poseł Dalubiński, Stanisław Korsak, Bronisław Barylski, Stanisław Staniszkowski, Stanisław Zieliński, Józef Sieciński, poseł Zofia Moraczewska, Jerzy Berański. Siedziba Komitetu w Gmachu Sejmu Konto Pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 1560. **Pretensje Polski do Niemiec**
Warszawa. „Gazeta Warszawska” donosi z Paryża: Dnia 15 bm. komisja reparacyjna ustaliła datę przystąpienia do wojny z Niemcami dla Włoch, Grecji, Portugalji i Czechosłowacji. Data wstąpienia Polski w stan wojny z Niemcami nie była rozpatrywana. Na takiem postawieniu sprawy Polska nic nie trać,

rządzenia szwajcarskiej rady związkowej, być internowany w Heidegg. Nie będzie on mógł opuścić wyznaczono sobie miejsca pobytu bez zezwolenia departamentu politycznego.

Stosunki polsko-węgierskie.
Budapeszt. Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego przed przejściem do porządku dziennego, prof. uniwersytetu Szadeczki, z okazji pobytu delegacji warszawskiej Izby handlowo-przemysłowej, dał wyraz sympatjom, które łączą Węgry z Polską. Kraje te łączą historja, łączy wspólność interesów i dawniej łączyły granice. Mówca spodziewa się, że także Węgry, podobnie jak Polska, zamierzy powstanie, by powitać polskich gości, albowiem Polska jest jedynym narodem, który stanął po stronie Węgieł, sprzeciwił pokojowi w Trianon i sąsiadką wspólnych granic z Węgrami.

Ustalenie granicy w Cieszyńskiem i na Orawie.

M. Ostrawa. Komisja delimitacyjna dla Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy zebrała się dziś przed południem w tutajjszej szkole górniczej. O przebiegu obrad otrzymujemy od delegacji polskiej następujący komunikat:
Granica w Cieszyńskiem i na Orawie została ostatecznie ustalona w ten sposób, że linja, wyznaczona dnia 28 lipca w Paryżu przez Radę ambasadorów, została zachowana z wyjątkiem paru poprawek, podyktowanych lokalnymi interesami gospodarczymi.

Granicy na Spiszu nie można było dotąd ustalić z powodu niepogody, która nie pozwalała na oględny teren.

Oświadczenie L. George'a.

Londonj. Lloyd George oświadczył w parlamencie, że zdając sobie sprawę z konieczności jak najszybszego załatwienia sprawy górnośląskiej, uczyni wszystko, aby rozstrzygnięcie tej kwestji nastąpiło w dniach najbliższych.

Czyżby projekt angielski?

Berlin. Dzienniki niemieckie z niewiadomego źródła donoszą, że rzeszoznawcy angielscy przy komisji oświadczyli w Paryżu zaproponowali utworzenie z Górnośląska odrębnego państwa pod kontrolą koalicji.

Francuzi o propagandzie bolszewickiej w Polsce.

Paryż. Podejając wiadomość o udaniu się do Warszawy delegacji sowieckiej, „Petit Parisien” zaznacza, że z chwilą obecnej rozpoczyna się pomiędzy Moskwą a Warszawą walka pokojowa. Podpisując układ ryski i nawiązując z Polską stosunki handlowe, bolszewicy ani na chwilę nie zapomnieli o tem, że Polska stoi im na drodze do Europy zachodniej. Militarnie bolszewicy okazali się słabsi niż Polska. Posiadają jednak broń wypróbowaną, którą użyją obecnie do zwalczania Polski. Jest nią propaganda. Rząd i naród polski powinni się z tem poważnie liczyć.

Zjazd nadbałtycki.

W ciągu lata nadchodzącego odbędzie się kolejny zjazd przedstawicieli państw nadbałtyckich w Warszawie.

W Wileńszczyźnie taniej niż u nas.

Jak donoszą z Wileńszczyzny, daje się tam zauważyć stopniowo polepszenie sytuacji aprowizacyjnej, zarówno w samym mieście jak w okolicy, o czem świadczą spadki cen na rynku.

Dowóz artykułów pierwszej potrzeby z Polski stale wzrasta; w listopadzie i grudniu przybyło do Wilna pod adresem departamentu aprowizacji 161 wagonów nafty, soli, mąki, cukru itd., w styczniu 170 wagonów, w lutym 341, w marcu z górą 500. Do departamentu rolnictwa przybywa również w znacznych ilościach pomoc nasienna. Dowóz artykułów spożywczych, a w szczególności zboża, ze wsi do Wilna, mimo zbliżających się siewów, powiększył się znacznie w ostatnich czasach, co świadczy, że sapsy nasion u włościan są większe, niż przypuszczano. Do „polepszenia sytuacji aprowizacyjnej przyczyniło się w znacznej mierze powiększenie przez delegaturę rządu polskiego kapitału obrotowego dla departamentu aprowizacji do wysokości 34,500,000 mk.

Brak komunikacji na linii Grodno — Wilno w wysokim stopniu utrudnia wywóz i wóz w Wileńszczyznę. Obecnie ceny artykułów spożywczych są następujące: chleb razowy 25 mk. funt, chleb biały 42 do 45. słonina 200 do 220, masło 250 do 330, mięso wołowe 120 mk., cukier w kostkach 230 za funt, ryż 35 mk., nafta 450 mk. za pud.

Czy mamy utrzymać karę śmierci?

W Warszawie odbyło się interesujące zgromadzenie połączone z odczytem, zorganizowane przez ligę obrony praw człowieka i obywatela, w sprawie zniesienia kary śmierci.

P. Bronisław Sobolewski, b. minister sprawiedliwości, w odcytcie swoim podał analizę wszystkie prawie argumenty, przytoczone przez obrońców kary śmierci.

Argumenty te, jego zdaniem, nie wytrzymują krytyki — rzekome „zastraszanie” nie zmniejsza ilości przestępstw, przeciwnie, zaostrza stosunek zbrodniarza do ofiary i świadków zbrodni, bo wie, że mu grozi kara śmierci.

Natomiast z liczby argumentów przeciwnostowanu kary śmierci dość przytoczyć, że jest to środek nie dający się cofnąć, — aby pojąć całą szrogię i całą nielegalność jego nawet z punktu widzenia prawnego; boć w każdym kodeksie karnym są artykuły, przewidujące możliwość rewizji procesu, możliwość naprawienia błędów, jak tego uczy praktyka sądownictwa wszystkich narodów, co prelegent ilustrował obfitym i wstrząsającym szeregiem przykładów.

P. St. Posner cytował utwory najlepszych autorów świata — Hugo, France'a, Tolstoja, Andrejewa i in., przytoczył odważną i szlachetną prelekcję Solłowiewa, który w przedmnie stracił wykonawców kery śmierci — z postanowienia „Narodnej Woli” — na Aleksandra II, rzucił w twarz jego następcy:
— Carze, jeśli ich zabijesz, sam będziesz zabójcą!

Mówca wyraził w końcu życzenie, aby rychło już z kodeksu naszego zniknął ten przżytek.

KRONIKA.

Powracają z frontu okryci chwałą zwycięskich bojów żołnierze. Powracają ci, którzy uratowali Polskę, uratowali wszystkie odłamy i warstwy narodu od najazdu, terroru, ruiny i wszelkich dobrodziejstw panowania bolszewickiego.

Tych żołnierzy społeczeństwo ma uczcić przyjęciem w dn. 28 b. m. Nieależnie od innych, kupcy polscy zaliczowali doroczne zebranie funduszu na ten cel drogą zbiórką, która zapowiada się b. dobrze, wynik ogłoszony będzie niebawem.

Przy sposobności przegniebimy się dowiedzieć, czy ze strony kupiectwa żydowskiego czyni się coś w tym kierunku? Bo niezależnie od wszelkich reminiscencji natury społecznej i politycznej, faktem pozostaje, że żołnierz polski, ratując kraj przed panowaniem azjatyckiej dzicy, głodnej i bosej, rozpasanej i zewszierzonej, uratował jednocześnie wszystkich obywateli Polski przed niewolą, grabieżą, uciekiem i czeszycejkami.

Przyjazd 27 p. p. do Częstochowy.

W ub. niedziele, o g. 7 wieczorem, przybył do Częstochowy powracający z frontu 27 p. p. Na dworc kolejowym powracających z frontu bohaterów powitały tłumy ludności. Rozegrany się nader serdecznie sceny witanja krewnych i znajomych. Przedstawiciele Koła Polek i Białego Krzyża rozdawali oficerom i żołnierzom kwiaty. Za owocny przyjęcie serdecznie dziękował w imieniu pułku dowódca 27 p. p. pułk. Warszbicki.

Pozdrowienia z Nowego Jorku.

W dniu wczorajszym otrzymaliśmy kartę pocztową z pozdrowieniem z Nowego Jorku, wysłaną przez p. Józefa Cholewickiego w dniu 11 kwietnia. Rzecz charakterystyczna, że list z Ameryki do Częstochowy idzie zaledwie dni 13, tymczasem zdzierając się wypadki, że list z Częstochowy do Stradomia idzie dwa tygodnie i dłużej.

Zwrotanie Koła Polek.

Zarząd Koła Polek zawiadomiał członkinie o zebraniu ogólnem — odbyć się mającem w d. 26 bm. o godz. 8 wieczorem, ulicc Janogórska 26 s. Uprasa się o liczne przybycie.

— Wszystko taniej. Na rynku warszawskim zaczyna się przejawiać sygnałowany — zachodniej — Europy spadek cen.

Oprócz potaniaenia chleba, spadł znacznie w cenie ryż, nabiał itd. Spodziewany jest również znaczny spadek cen towarów włókiennych, które utrzymują się na dotychczasowej wysokości jedynie dzięki sezonowi.

Zwiększają się kadry bezrobotnych.

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy na terenie 6 tu województw: warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, lubelskiego i białostockiego, oraz w zachodniej Małopolsce w dniu 1 kwietnia było bezpracy około 88 tysięcy robotników przemysłowych. W stosunku do stanu bezrobocia w dn. 1 marca liczba ta wykazuje zwykłą o 8,000 osób. Zwykła ta ujawniła się przewidywaniem w Warszawie, w Łodzi, w innych miastach wojewódzkich, oraz w Częstochowie i Włocławku. Z wykazanej powyżej, przypuszczalnej ilości bezrobotnych, w ewidencji Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy było w dn. 1 kwietnia 21,858 zarejestrowanych osób, w czem 76 proc. mężczyzn i 24 proc. kobiet. Wśród bezrobotnych mężczyzn około 35 proc. stanowili demobilizowani żołnierze.

Ze Stow. „Jedność”.

W dniu 25 kwietnia b. r. w domu Związku Pol. Stow. Spożywców odbyło się doroczne zebranie ogólne członków Stow. „Jedność”.

Zebrań przewodniczył inspektor pracy p. Podgórski.

Po wstępnych formalnościach i odcytcie protokołu z ostatniego zebrania, sprawozdanie za rok 1920 wygłosił kln. A. Bugejski. Sprawozdanie wywołało wiele zainteresowanie. Przekonano się między, że jakkolwiek kapitał członkowie z udziałów zaledwie przekracza milion marek, Stowarzyszenie w roku ubiegłym miało obrotu 43 miliony marek. Nie dziwi więc, że zgromadzenie ogólne nie tylko wyraziło zgodę na kierownictwo wotum zaufania, ale i podjęto w nim za skuteczną i owocną prace.

Po sprawozdaniu, podzielił zysków uchwaleniu budżetu na 1921 rok, nastąpiły wybory do zarządu na miejsce ułupujących z niego członków, z następującym wynikiem: Dawidowicz Kazimierz, Stawczyk Władysław, Mikołajczyk Władysław, Hankiewicz Zygmunt, Nastomble Waclaw i Slesak Franciszek. Oprócz nich jako zastępców, wybrano 8 osób.

Następnie zatwierdzono kupno dwóch posesji, oraz zmianę statutu Stowarzyszenia, na podstawie ustawy państwowej przez Sejm uchwalonej dla spółdzielni.

Zebrań miało przebieg bardzo potniosły i rzeczowy, co głównie zawdzięczać należy przewodniczącemu zebrania p. P. Podgórskiemu, za co też otrzymał od zgromadzonych serdeczne podziękowanie.

61) **ARTUR GRUSZECKI.**
HASŁA
Powieść współczesna.

Wszystkie prawa przysiadku i przekładu zastrzeżone.

Uwięziono również wszystkich urzędników z magazynu kolejowego, wojskowego, bo ktos nfiusiał mu dać blankiety do zawiadomień.

— Wątpię, ażeby co wykryto, każdy się wyprze,— powiedziała pani, — ale to bardzo ciekawa zagadka, kto to zrobił?

W tej chwili wszedł młody Wyrwiłło i po przywitaniu powiedział:

— A wiecie, co się dzisiaj stało w wojskowym magazynie kolejowym?

— Właśnie pan Łomancew nam opowiedział,— rzekła matka.

— To nadzwyczajna sztuka,—mówił podniecony,—szalona odwaga. Zajechał wozem, z czterema ludźmi, i w oczach Fiedlera sprzątnął mu paki z karabinami, wystanymi do próby. Ten człowiek wisiał przez cały czas pomiędzy życiem a śmiercią.

— To nie odwaga,— sprzeciwił się Łomancew,— to beczelność rutynowanego zbrodniarza.

— Nałbyś pan rację,—mówił Aleksander, gdyby tu szło o zysk materialny, ale to sprawa ideowa.

— Jaka znów idea?—uśmiechnęła się drwiąco matka,—to była kradzież.

— Ależ, moja mamo, dla zyskania stu karabinów, które tylko wojsku są potrzebne, a których używać ani sprzedać nie można bez zdradzenia się, nikt nie zechce ryzykować życia. U nas mówią, że albo to sprawa jakiegoś spisku politycznego dla uzyskania broni, albo też jest to sztuczka niemiecka lub austriacka, ażeby zdobyć nasz nowy model karabinów.

— Co do spisku,—zaśmiał się ironicznie Łomancew,— o nim mogą mówić tylko niewtajemniczeni w rządy nasze. U nas panuje spokój i wszyscy są zadowoleni, z wyjątkiem małej garstki wicherzycei i buntowników,— jakoś mimowolnie spojrział w stronę Stefana,— ale tych ma rząd na oku i potrafi ich unieszkodliwić każdej chwili. Co do Niemiec i Austrii, w tem jest dużo prawdopodobieństwa i ja sam poddałem tę myśl ekscelencji, który kazał zawiadomić ochranę i policję o tem podejrzaniu.

— Ale wiecie, co jest najzabawniejsze w tem zajściu,— śmiał się Aleksander,— że ten szpieg Arisen, kapitan żandarmski, sam prosił tego fałszywego oficera, ażeby zabrał jego dwieście brauningów! To wyborne, wszyscy się z tego cieszymy, że raz nareszcie powinęła mu się noga. Podobno Arisen rozmawiał z tym przebranym oficerem, pewno badał skąd jest? po co przyjechał? Czy podobają

mu się warszawianki? Czy zareczył się już z którą? i dodał mu do karabinów rewolwery,—zaśmiał się.

Marja przy wzmiance o warszawiankach odruchowo spojrzała na Stefana, który z twarzą obojętną przysłuchiwał się rozmowie, matka zaś wrażliwa na uczucia spytała:

— Olesiu, nie wiesz, co on mu odpowiedział?

— Tych szczegółów nie znam,—uśmiechnął się,—to wie Arisen.

— Łatwo się domyśleć,— rzekł Łomancew,— o ile naprawdę tak pytał Arisen.

— Niech pan powie, ja nie wiem,—mówiła pani,—przypuszczam, że pytania podobne zbyt niczem.

— O, nie! Wiem z różnych śledztw i dochodzeń, że zbrodniarze w przeciwnieństwie do swych czynów są wrażliwi na miłość i każdy z nich ma kochankę, współniczkę swych zbrodni. I w tym wypadku napewno ten zbrodniarz powiedział przed kapitanem coś o swej miłości,—kończył pewny siebie Łomancew.

— A pan, panie Norski, co myśli o tej sprawie?—spytała pani uprzejmie,—od samego początku pan milczy.

— Słuchałem uważnie.

— I do jakich wniosków pan doszedł?—mówiła pani z uprzejmym uśmiechem.

— Czy pani pyta o miłość zbrodniarza?—uśmiechnął się. (D. c. a.)

W dniu 4 maja b. r. o godz. 11 przed południem w lokalu własnym przy ul. Kilińskiego Nr. 8 w Częstochowie, odbędzie się

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

Członków Częstochowskiego Stow. Rolniczego z następującym porządkiem dziennym obrad:

1. Wybór przewodniczącego,
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Ogólnego Zebrania.
3. Sprawa uzupełnienia udziałów członków w związku z uchwałą Walnego Zgrom. w dniu 22 lutego 1921 r.
4. Sprawa reorganizacji Częstochowskiego Stow. Rolniczego.

Oile w powyższym terminie nie przybędzie dostateczna ilość członków, rozporządzająca 1/3 wszystkich głosów (§ 32 ustawy) zebranie z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się w dniu 18 maja o tej samej godzinie i w tym samym lokalu, jako w 2 terminie a uchwały powzięte będą ważne bez względu na ilość przybytych członków.

Oddzielne zawiadomienia na zebranie w drugim terminie nie będą rozsyłane, jedynie nastąpią w miejscowej prasie stosowne ogłoszenia.

Zarząd.

Otwarcie Teatru „Nowości”. Zapowiedziane na niedzieli otwarcie teatru „Nowości” z powodów niezależnych od dyrekcji, zostało odłożone do wtorku.

Występy trupy Henryka Czarnieckiego. W poniedziałek i wtorek dn. 25 i 26 b.m. w teatrze kolejowym odbędzie się dwa gościnne występy znanej trupy Henryka Czarnieckiego. W poniedziałek wystawiona będzie sztuka „W Przysłani” dziś, we wtorek sztuka „Zrosomskiego” w 3 ch aktach p. t. „Ponad śnieg”.

Zebranie „Obrony”

W ub. niedzielę o g. 3-iej po południu t. j. w drugim terminie odbyło się w sali Strajk ogniowej doroczne walne zebranie członków „Obrony” pod przewodnictwem p. Młotkowskiego. Pięro trzymał p. Bolesław Ryśki.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego zebrania członek zarządu p. Piątkowski odczytał Sprawozdanie z działalności zarządu za rok ubiegły. Odczytanie sprawozdanie łącznie z projektowanymi podziałem zysków zostało jednomyślnie zatwierdzone.

Następnie po krótkiej dyskusji postanowiono podnieść udziały członkowskie z 500 do 2000 mk.

Projektowany przez zarząd budżet 1,700,000 mk. obniżono o 200,000 mk. z pozycji wynagrodzenia pracowników przy czym upewniono zarząd do przekroczenia budżetu o 10 proc.

Ponieważ członkowie zarządu pp. Piątkowski i Siłwonik jeszcze przed uchwaleniem budżetu zgłosili piśmienną rezygnację z mandatów, przeto postanowiono dokonać wyborów nowego zarządu.

Wybory dały wynik następujący. Do zarządu wybrani zostali pp. Wojski i Piątkowski (ponownie), Dylński, Ryśki i Miślorowski. Wskutek zrzeszenia się mandatu przez p. Ryśkiego na jego miejsce wszedł do zarządu p. Szafnicki. Komisja rewizyjna pozostała w dawniejszym składzie: największą bowiem ilość głosów otrzymali pp. Konstanty Chędziński, Dobrucki i Wł. Orzeł.

Po ogłoszeniu wyniku wyborów, wobec braku woynych wniosków, posiedzenie zamknięto.

Bilety loteryjne. W Administracji „Gońca Częst.” są do nabycia bilety 1-iej klasy 3-iej Loterii klasowej.

Walka z lichwą i spekulacją

Urząd Walki z lichwą w Częstochowie zezal następujące osoby:

Za spekulację cukrem: Szamsia Salewskiego grzywną 5,000 mk. z zamianą na 2 tygodnie aresztu i konfiskatę 34 funty cukru.

Piotra Dębskiego grzywną 5,000 mk. z zamianą na 2 tygodnie aresztu i konfiskatę 38 i pół funta cukru. Władysława Ignatowskiego grzywną 5,000 mk. z zamianą na 2 tygodnie aresztu i konfiskatę 75 funtów cukru.

Gitera Halię grzywną 3,000 mk. z zamianą 10 dni aresztu i konfiskatę 40 funtów cukru. Maurycego Rodal grzywną 5,000 mk. z zamianą 2 tygodnie aresztu i konfiskatę 30 funtów cukru.

Edwarda Szpilę za sprzedaż słoni po wygórowanej cenie na grzywnę 5,000 mk. z zamianą 2 tygodnie aresztu.

Ignacego Korzeniewskiego za sprzedaż gazet po wygórowanej cenie na grzywnę 2,000 mk. z zamianą 10 dni aresztu.

Wojfa Krymskiego za pobieranie wygórowanej ceny za wynajem pokoju w hotelu grywną 3,000 mk. z zamianą na 10 dni aresztu.

Szlemę Feigenbauma za niemeldowanie cenników i przechowywanie towarów grzywną 5,000 mk. z zamianą na 2 tygodnie aresztu.

Prócz tego za różnego rodzaju mniejsze wykroczenia skarano cały szereg osób grzywną po 1,000 mk. z zamianą w razie niezapłacenia na 7 dni aresztu.

Ujęcie niebezpiecznych morderców-bandytów. Jak donosiłmy, policja w Radomsku aresztowała dwóch niebezpiecznych bandytów Maciejczyka vel. Wesolowskiego i Kamińskiego.

Przyłapani bandyci mają już niejedną zbrodnię na sumieniu. I tak Maciejczyk vel. Wesolowski: zabójstwo „przedwojennych” policji w rypińskim powiecie, dwa rabunki w okolicy Nasielska, jeden napad pod Częstochową, kradzież u Rosenbauma w Pławnie i morderstwo Galbarde na szosie gdańskiej.

Drugi bandyta Kamiński: zabójstwo sierżanta sztabowego w Grudziądzu, trzy napady rabunkowe w Warszawie na ul. Dzikiej, Mokotowie i Powiślu, rabunek kupca w Blachowni pod Częstochową, napad w Toruniu, kradzież w Częstochowie i współudział w morderstwie pod Radomskiem.

Trzeci przylepany w Warszawie herzt tej bandy Nowaczyński Ksawery brał udział wspólnie w wszystkich wypadkach z Kamińskim. Niezależnie od tego udato się policji zaarrestować całą bandę paserów i kobiet, którzy kradzione przedmioty ukrywali lub spieniali.

Wykolejenie 8 wagonów.

W nocy z niedzieli na poniedziałek manewrowy pociąg najeżdżał na 8 wagonów towarowych, stojących przy fabryce ziolek, które uległy wykolejeniu.

Uciełka więźnia. Dnia 21 b. m. o godz. 10-iej rano zbłądził z więzienia przy Magistracie więzień Jakób Małasyk oskarżony o kradzież.

Wykrycie kradzieży. — Kradzież na szkodę Karkowskiej Jadwigi, której skradziono rzeczy z mieszkania na sumę 12,000 mk. została wykryta, a oskarżeni o kradzież Wojciech i Franciszka Kowalczykowie aresztowani.

Wykryta została również kradzież rzeczy z mieszkania Franciszki Okręt, której to kradzieży dokonała aresztowana przez policję posługaczką Paulina Szalecka.

Pies pana rzeźnika. — Mieszkańcy ul. Krakowskiej żął się z powodu hałasu od uprawianych przez dużego, burego psa rasy wilczej, należących do rzeźnika z tejże ulicy. Pan rzeźnik, jadąc do rzeźni miejskiej, zabiera się sobą faworyta, ten zaś zacięło atakuje po drodze wszystkich napotykanych kolegów. Zdarzają się nadzwyczaj przykre zajścia, wywołujące oburzenie gromadzących się tłumów. A pies pana rzeźnika używa w dalszym ciągu.

Możaby jednak władze policyjne zwrócić uwagę na skandaliczne widowiska i polecić p. rzeźnikowi, aby naleył do brzo odywianemu pieskowi kaganiec lub trzymał go na łańcuchu?

Kradzieże. — Nocy wczorajszej skradziono z góry domu przy ul. Staraj nr. 12 biżuterię wartości 5,000 mk. należącą do lokatorów tego domu.

Przy kasie bilietowej na dworcu kolejowym Teofilowi Chamikowi skradziono dokumenty osobiste.

Z KRAJU.

Uwielżenie naczelnika Urzędu do walki z lichwą i spekulacją. Z rozporządzenia sądziego śledczego 2 go okręgu st. m. Warszawy zaarrestowano wczoraj i osadzono w więzieniu przy ul. Dzielnej b. naczelnika urzędu do walki z lichwą i spekulacją w Siedlcach, Aleksandra Li, sowskiego, pod zarzutem fałszowania raportów, składanych do swojej władzy jak również o obrazę sądu.

Obfitość zboża na Podhalu. Na ostatnim jarmarku w Nowym Targu, w skutek zapowiedzi wolnego handlu, pojawiła się mimo wiosennych robót w polu, niewdziężna od 7 lat obfitość owa i zboża i w skutek tego ceny tego towaru zaczęły gwałtownie spadać. Za korec owa, za który płacono dotąd 4,000 mk., płać teraz od 2,500—3,000 mk.

Jest to nowy dowód, że tylko wolny handel sprawdził spadek cen.

Burzliwa demonstracja na pogrzebie. W tych dniach odbył się w Lwowie pogrzeb fotografa Jawarskiego, którego zastrzelił mąż jego kochanki Lieberman. Na pogrzebie zebrały się olbrzymie tłumy przeważnie kobiet, wrogo usposobionych względem Liebermanowej, którą spodziewano się zobaczyć na pogrzebie, a której tłum po przysięgi zemści, nie mogąc jej darować że nie bez jej sprytnego gry s. p. Jawarski, w nagły poczytalnym stanie sporządził testament, mocą którego zapisał kamienicę wartości 5 milionów marek i wielki zakład fotograficzny nie swojej żonie, lecz Cecil Liebermanowej. Podczas pogrzebu przyszło do zaburzeń. Tłum zobaczywszy wieniec z napisem „Od Cecil”, rzucił się na karawan i posarpał wieniec na strzępy. Liebermanowa nie mogła być obecna na pogrzebie, po nieważ w tym czasie przeszukiwano ją na policji. Tłum przez pomyłkę wziął za Liebermanową młodą żonę majora W. P. p. W., rzucił się na nią i byłby ją zynchował, gdyby nie interwencja policji, która wystraszona ofiarę pomylił zburzonego tłumem odwozła samochodem do domu.

Ostatnie wiadomości.

Propozycje Kownia Próba porozumienia z Wilnem.

Wilno 25 | 4 EE. Przed kilku dniami sfery rządzące Litwy Środkowej otrzymały od rządu litewskiego w Kownie propozycje rozszczenia bezpośrednich rokowań w Wilnie.

Tymczasowa Komisja Rządząca na posiedzeniu czwartkowym przyjęła do wiadomości inicjatywę rządu kowieńskiego.

Po opinję Warszawy.

Wilno 25 | 4 EE. W związku z propozycją rządu kowieńskiego co do nawiezienia rokowań w Wilnie w sobotę wyjechał do Warszawy celem zasięgnięcia opinji czynników polskich delegacji stronictwa krajowego, pp. Ludwik Chomiński i Krzyżanowski.

Zwrot ku Polsce Niemcy górnoląscy przejrżeli.

Bytom 25 | 4 EE. Nastroj Niemców śląskich, w okresie plebiscytu pod wpływem agitacji wysłanników berlińskich wrogli Polsce, dał ulega radykalnej zmianie Niemcy z powiatów nadodrzańskich, przekonani, że Śląsk obejmie po linję Korfentego przypadnie Polsce, mówią głośno, że w takim wypadku łącznie z polakami samolęskującymi się powiaty, będą się domagałi przyłączenia ich do Polski.

Ku czci poległych.

Warszawa 25 | 4 EE. Wczoraj odbyło się poświęcenie kaplicy 112 poległych za Ojczyznę wychowawców szkoły podchorążych.

Przy odsłonięciu tablicy pamiątkowej przemawiał Naczelnik Państwa.

Ile Anglia wydała na wojnę?

London 25 | 4 E. E. Minister wojny złożył w Izbie gmin sprawozdanie, dotyczące kosztów wojny. Wynika ze sprawozdania, że od wybuchu wojny (1914) do listopada 1920 r. angielskie wydatki wojenne wynoszą 12 miliardów 196,927 funtów sterlingów (120 miliardów przedwojennych rubli rosyjskich).

Strajk w Banku Handlowym

Warszawa 25 | 4 E. E. Ogólne zebranie pracowników Banku Handlowego postanowiło oddać zażeg do rozstrzygnięcia sądowni rozjemczemu, proponowanemu przez Radę Banku.

Niemiecka republika w Rosji sowieckiej.

Gazeta „Siegodnia” pisze: Jak donoszą z dobrze poinformowanego źródła odpowiada dekretowi sowieckiemu o stworzeniu autonomicznego zarządu w „Niemieckiej Komunie Robotniczej” nad Wołgą, istotnie panującym tam stanunkom. Już od r. 1918 istnieje w dzierzcu Wołgi „Federacja niemiecka republika” ze stolicą Jakataryogrudem, przeobrażonym obecnie na „Gród Mierza”; leży ona w obrębie rządu Samarskiego i liczy trzysta tysięcy „mieszkańców”, którzy są przeważnie skolonistami niemieckimi. Panują tam zupełnie normalne stosunki, gdyż rządząca sowiećty tylko z nazwy podobne są bolszewickim. Można mówić raczej o nacjonalno-komunistycznym zarządzie. Przed niedawnym zaprowadzono tam stację telegrafu i skrowego. Telefon i elektryka funkcjonują prawidłowo; fabryki są w pełnym ruchu. Republika prowadzi handel wymienny z bolszewikami. Obserwowana z zewnątrz „niemiecka republika” podobna jest do jakiegokolwiek niemieckiego prowincji.

ROZMAITOSCI.

Straszliwe proctwa Widma dalszej wojny, głodu i zarazy znów unoszą się nad światem.

Paryski „Temps” donosi obecnie, że w Nadrenji wielkim autorytetem cieszy się teraz niejaka „siostra Winter”, która przepowiada straszliwe wydarzenia, trochę jednak zabarwione filogermanskimi tendencjami.

„Przeżyłście wielkie nieszczęścia, odzyskałcie siostra Winter do swych rodziców, ale to jest niczem wobec tych nieszczęść, które wam przyszość najbliższa przyniesie”.

Przed latem 1921 r. wybuchła nowa wojna światowa. „Widzę Japonię uzbrojoną od stóp do głów i przygotowaną do ataku na Amerykę. Równocześnie Chiny staną pod bronią i będą gotowe uderzyć na Amerykę. Francja i Anglia staną po stronie Ameryki.

W r. 1922 nowa fala nieszczęść wznie gromi, a głód sapuka do naszych drzwi: trzymaj już kłamek w dłoni, a towarzyszyć mu będzie czarne widmo zarazy.

W 1923 r. wystąpią Niemcy i Rosja do wojny przeciw Francji, a wtedy uderzy groźna zadośćuczynienie na Paryż, który zmieniony będzie w gruz i ruinę.

W 1924 r. Ameryka i Niemcy wyjdą z wojny światowej zwyciężcami. Niemcy tym razem odniosą tryumf, ale będzie to tryumf krótki. Tego już nie ujrzy były cesarz Wilhelm, bo niemiecki Spartakus wyrwie go z ukrycia w Holandji i skaze go na straszną śmierć.

Rok 1925 ujrzy nad sobą taką samą komę „Evolucję”, która przed dwoma tysiącami lat przysięcała w chwili narodzin Chrystusa. Zdarzy się wówczas największa katastrofa, jaką nasza czas ujrzą.

W straszliwym trzęsieniu ziemi fala oceanu pochłonię Anglię i wybrzeże kontynentu Atlantyda, ten kraj niegdys saginiony, wyłoni się znów na powierzchni wód w pobliżu Azorów.

W tak potwornych wizjach widzi „siostra Winter” wszechświat w najbliższych latach.

3-a Loteria Państwowa

z 80,000 losów w 2 seriach po dwa wygrawa. **5,000,000 marek.**

Szczęśliwy gracz może wygrać **Dwie premje po 1,500,000 mk.**

Losy do I klasy już nadeszły są do nabycia w adm. „Gońca Częst.” II Aleja 38.

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od soboty 23 Kwietnia r. b. I dni następnych.

Dla młodzieży dozwolone.

SSALEM ALEJTRUM

(Pokój z wami).

Wielki orientalny dramat w 7-miu częściach — z prologiem.
Rzecz dzieje się w końcu ubiegłego stulecia w Macce, Mosalu, Basrze i Iepachanie, gdzie też wykonane zostały zdjęcia do tego obrazu.

ANONS: W następną zmianę programu demonstrowana będzie operetka filmowa w 6-ciu wielkich aktach p. t. **Księżniczka Czardaszka** Szczygóły w programach

Teatr „ODEON”.

Program od wtorku 26 do soboty 30 Kwietnia r. b.

Niebywałe arcydzieło filmowe!

TEODOR HERZL

Monumentalne dzieło dramatyczne w 7-miu aktach (z prologiem i epilogiem) **osnute na tle wydarzeń i dążeń słynnego**

Dr. Teodora Herzla

Początek przedstawień o godz. 4-ej popołudniu.

Dla młodzieży wejście dozwolone

Dr. Stefan Purski
ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Siedziny przyjęć do 10 rano i od 8-7.
Kilkińskiego 4.

Dr. Wł. Kahl
ChOROBY kobiece, ANAZERJA, wewnątrzne
Przyjmuje od 2-aj do 5-aj
ul. Dąbrowskiego 6 (Szkoła) II piętro.

Dr. J. Fajman
Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Profes. Meissnera
Specjal. ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Przyjmuje od 4-aj do 7-aj
ul. Piłsudskiego 9 (Dejasa) I piętro.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejnio
ul. Panny Marji 10
Telefon 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Dr. Paweł Broniatowski
ul. Panny Marji Nr. 31 (obok Teatru Paryskiego)
ChOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE
Przyjmuje od 8-12 i 4-7 po południu.
Poniedziałek od 11-1 w południe.

WYPRZEDAŻ
Materiałów na damskie kostiumy odbędzie się w czwartek dnia 28 kwietnia u
J. Dawidowicza i S-ki
I Aleja 7, tel. 74.
Uwaga! Dla pp. Krawców zawsze ustępstwo.
Dla pp. urzędników, biurolistów i robotników 1-go i 15 każdego miesiąca 10% taniej.

LICYTACJA.
Komenda Policji Państwowej powiatu Częstochowskiego podaje do wiadomości, że w dniu 26 kwietnia r. b. o godz. 1 po poł. odbędzie się sprzedaż

4 koni (3 ogiery i 1 klacz)
przez publiczną licytację w budynku konnego oddziału przy ulicy Parkowej 12 w Częstochowie.

Na biuro podróży, sprzedaży biletów kolejowych i okrętowych potrzebny odpowiedni

lokal
w centrum miasta. Zgłoszenia do administracji pod „Orbis”.

Prosimy o uregul. prenumeraty.

Redakcja i wydawnictwo P. D. WILKOSZEWSKI,

Pierwszorządna Pracownia Ubiorów Męskich
znanej firmy w Częstochowie
P. Einhorn „Aleja 29”
Poleca na sezon wiosenny doborowy wybór materiałów argielskich i krajowych w najlepszych gatunkach.
Wykonuje roboty solidnie i podług najwzlejszych modeli zagranicznych. Dla przyjezdnych na żądanie wykonuje roboty w przeciągu 88 godzin. **Ceny przystępne!!!**

OGŁOSZENIE.
Wojskowy Zakład Gospodarczy Częstochowa (Aniołów)
zakupi większe ilości wszelkich artykułów spożywczych.
Certyfikat zaopatrzone 10-markową opłatą stemplową należy składać w kancelarii Wojsk. Zakł. Gosp.
O rozstrzygnięciu złożonych ofert oferenci zostaną zawiadomieni w terminie 3-dniowym od daty złożenia oferty.
Częstochowa, dn. 21 kwietnia 1921 r.
Dowódca Wojsk. Zakł. Gospod. **kpt. Stektołowski.**

L. & G. Kaden
Towarzystwo Akc.
Kraków, Dunajewskiego 6
Telefon Nr. 291.
Telegramy: „Elgekaden” Kraków.
Jeneralne zastępstwo na Małopolskę Oddziału ceramicznego w Pradze.
Własne zakłady fabryczne:
Fabryka farb ziemnych i chemicznych w Krzeszowicach, Wapleńniki i Kamieniotomy w Rząsce pod Krakowem.
Skład materiałów budowlanych w Krakowie „Plac Drzewny”.
Poleca:
Posadzki kamionkowe, Flizy fajansowe, Rury kamionkowe do kanalizacji, Nasady kominowe, Cement portlandzki, Wapno hydrauliczne, Gips murarski i sztukatorski, Wapno skaliste, Dachówki, Papę do chowa, Kerbolinum, smoła, Trzcinę sufitową, Cegłę klinierową, Cegłę szamotową, Maczkę szamotową, Piec kafilowe,
Oraz wszelkie inne materiały budowlane.

Rozporządzenie
do właścicieli nieruchomości w Częstochowie
Częste wypadki odpadania tynków ze ścian, a zwłaszcza z gzymsów, balkonów i wystających części na frontowych ścianach, jako skutek kilkoletniego zaniedba-

nia remontu domów, wywołują obawę niebezpieczeństwa życia przechodniów. Jaskrawym przykładem tego jest wypadek przy głównym budynku Poczty w Warszawie, gdzie z gzymsu nie zdążyła jeszcze żadnym uszkodzeń, odpadł tynk powodując śmierć jednej i poranienie kilku osób. Ponieważ zewnętrzny wygląd wielu domów w Częstochowie budzi obawę podobnych wypadków, wzywa się właścicieli domów, aby do **dnia 15-go maja r. b.** uskuteczyli zbadanie stanu ścian frontowych swych domów, a zwłaszcza gzymsów, balkonów i wszystkich wystających części frontu i wszystkie uszkodzone miejsca zabezpieczyli przez odpowiedni remont, lub usunięcie, grozących odpadnięciem części tynku i muru. Za wypadki, które się mogą wydarzyć po tym terminie właściciele domów będą pociągani do odpowiedzialności karnej i cywilnej.

MAGISTRAT.
Częstochowa, dn. 23 kwietnia 1921.

Mleczarnia „UDZIAŁOWA”
przy ul. Kościuszki № 13.
Z dniem 26 kwietnia otwarta została, urządzona według nowoczesnych wymagań higieny i wygody.
Mleczarnia wydaje codziennie śniadania, obiady i kolacje.
Polecając się względem Sz. Publiczności, zawiadamia o tem szersze kole swojej dawniejszej klienteli.
Tekla Konopkova.

OFIARY
Ofiary złożone w Adm. „Gońca Częstochowskiego”
Zamiast wliczania na grób 5 p. Marji i 10 wosielskich Krawiulskiej na cel filantropijny do uznania Zarządu Związku P. N. 5 w Częstochowie Kierownictwo Szkoły Nr. 1 składa 265 mk.
Na Zdemobilizowanych żołnierzach.
Zamiast upominku Jurkowi N. w dniu 10 kwietnia składają Józefa Gutowska 50 mk.
Pzyk Teofil 100 mk., Beziemianie 100 Wikliński Bolesław 200 mk., Zamiast wliczenia na trumnę sp. Korkosińskiego synowie i córki 1030 mk., Lekrzycki Stan. 100 mk.
Na Inwalidów wojennych.
Zamiast kwiatów na grób sp. Krawiulskiej Józefostwo Baryłcy 1000 mk.
Na sztandar 27 p. p.
Weberowie zamiast udziału w wlecie 400 mk.
Na Fundusz przyjęcia żołnierzy 27 p.
Włoszowska Luwiska 200 mk., Beziałkiewicz 100 mk.
S. P. książy dla 27 pp. **Na Plebiscyt.**
Złożone w Magistracie m. Rybicka pułkownik, zsbawę w Straży Ogniowej 500 mk.

Wyjątkowo
tanio sprzedaje
S. Częstochowski
II Aleja Nr 25
szewc, w s. i n. y, Bostony, p. i. t. g. p. płocienka, kretony, zefiry, madapolamy, etamiiny, batysty, korty męskie, zapaly, koldery kolderki dzialecino, ser wety, r. e. c. n. i. k. i., przesłodzacz, oraz podszewki
Częstochowski
II Aleja 35 Rog ul. Kościuszki
U w e. g. i. Proszę zwrócić uwagę na styl

Sprzedam
dom w Rakowie 6 mieszkań, w Częstochowie 4 mieszkania i 6 morgów gruntu oraz piwiarnię wartosci około 40 tys. Przytem inne k. a. p. a. i. sprzedaje, Wład. Warszawski 83 Zyskowski
Okazyjnie
różne meble jak również przedmioty użytku domowego także koncerty (instrum. ment muzyczny, mechaniczny „Melodico” dżychy rozmiarów wraz z nutami do sprzedania Wład. ul. Kościuszki 27 stróż wstaka.
Zgubiono
zawieszono do bilizacyjne wytyk P. K. U. najniższą sławę Broniatowski

Ból głowy i migrena
usuwa ją natychmiast znane proszki **z KOGUTKIEM**
Migreno Nervos
sprzedają apteki i składy apteczne.
Kierownik literacki **JAN BARYŁKA**